
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Pardubice

Inspekční zpráva

Obchodní akademie, Chrudim, Tyršovo náměstí 250
Tyršovo náměstí 250, 537 60  Chrudim

Identifikátor: 600 011 879
Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Karmelitská 7, 118 12  Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad Chrudim, Poděbradova 842, 537 01  Chrudim
Termín konání orientační inspekce: 2. březen 2000

Čj. 101 063/00-3405
Signatura nj1ft201



Inspekční zpráva - str. 2

Orientační inspekce byla vykonána za účelem:
1. následné kontroly odstranění nedostatku uvedeného v protokolu o kontrole 

čj. 102 018/99-5055 ze dne 16. února 1999,
2. posouzení dodržování předepsaných pedagogických úkolů ve vztahu k vyplácení vyššího 

podílu nenárokových složek platu z tarifních platů (úkol vyplývající pro Českou školní 
inspekci ze závěrů jednání 4. PV MŠMT ČR),

3. zhodnocení řízení školy v souvislosti s nástupem stávající ředitelky školy, která po 
konkursním řízení nahradila ředitele školy, jenž odešel do starobního důchodu.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI V RÁMCI NÁSLEDNÉ INSPEKCE

Kontrola odstranění porušení § 14 odst. 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 354/1991 Sb., 
o středních školách, ve znění pozdějších předpisů (viz protokol o kontrole 
čj. 102 018/99-5055 ze dne 16. února 1999):
 nedostatek odstraněn, dvacetiminutová přestávka byla zařazena v rozvrhu vyučovacích 

hodin po druhé vyučovací hodině.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Posouzení dodržování předepsaných pedagogických úkolů ve vztahu k vyplácení vyššího 
podílu nenárokových složek platu z tarifních platů

1. Výchovně vzdělávací program školy
Výchovně vzdělávací program školy není roztříštěný, nedochází ke zbytečnému dělení tříd 
dle jednotlivých oborů. Ve škole je vyučován ve všech třídách pouze studijní 
obor 63-41-M/004 (63-17-6/00) Obchodní akademie.

2. Počet tříd a počet žáků
Z následující tabulky je zřejmá vysoká průměrná naplněnost tříd - 28,9 žáka/třída, přičemž 
není v žádné třídě překročen maximální počet žáků (viz § 14 odst. 3 vyhlášky MŠMT ČR 
č. 354/1991 Sb., o středních školách, ve znění pozdějších předpisů).

Ročník Počet žáků v ročníku Třída Počet žáků
1. A 29

1. 85 1. B 28
1. C 28
2. A 31

2. 88 2. B 28
2. C 29
3. A 30

3. 120 3. B 28
3. C 32
3. D 30

4. 25 4. A 25
Celkem 318 11 318



Inspekční zpráva - str. 3

3. Plnění učebního plánu

3.1 Předložený učební plán studijního oboru 63-41-M/004 (63-17-6/00) Obchodní 
akademie vydaný MŠMT ČR dne 25. března 1993, čj. 14 073/93-23 s platností 
od 1. září 1993, má škola rozpracovaný a je součástí povinné dokumentace školy.

3.2 Porovnáním předloženého učebního plánu MŠMT ČR čj. 14 073/93-23 
s rozpracovaným učebním plánem školy byla zjištěna diference v přiznání o 1 hodinu 
nižší dotace předmětu „přírodní vědy a úvod do zbožíznalství“. Tento stav je 
porušením § 39 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních a středních 
škol (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

3.3 Celková hodinová týdenní dotace i celková hodinová dotace za studium je splněna.

3.4 Cizí jazyky (anglický, německý, francouzský, španělský, ruský), tělesná výchova, 
účetnictví, výpočetní technika, obchodní korespondence a volitelné předměty jsou 
vždy při výuce děleny na skupiny. Výuka je dále dělena v českém jazyku a literatuře 
(3. a 4. ročník) a matematice (2. a 3. ročník). Dělení výuky předmětů povinného 
základu na skupiny je v nižším rozsahu (cca 83 %) při srovnání s učebním plánem čj. 
14 073/93-23. Úprava dělení je však v pravomoci ředitelky školy.

3.5 Z rozhodnutí ředitelky školy je časová dotace předmětů povinného základu posílena 
z časové dotace volitelných předmětů (12 hodin). Mezi volitelné předměty patří 
ekonomický seminář, finance nebo soukromé podnikání a fiktivní firma, konverzace 
v anglickém nebo německém jazyku, matematická cvičení nebo dějiny kultury.

3.6 Žáci všech ročníků mohou navštěvovat nepovinný předmět sportovní hry
a žáci 3. ročníku si mohou zvolit nepovinný předmět řízení motorových vozidel (vše 
v rozsahu 2 hodiny týdně).

4. Rozsah přímé vyučovací činnosti pedagogických pracovníků

4.1 Přímá vyučovací činnost ředitelky školy a zástupce ředitelky jsou v souladu 
s přílohou k nařízení vlády č. 68/1997 Sb., kterým se stanoví míra vyučovací 
povinnosti učitelů a míra povinnosti výchovné práce ostatních pedagogických 
pracovníků ve školství, ve znění pozdějších předpisů.

4.2 Na výuce se dále podílí 19 učitelů s plnou mírou přímé vyučovací činnosti, 
tj. 21 hodin přímé vyučovací činnosti týdně a více. Průměrná týdenní přímá 
vyučovací činnost těchto pracovníků je cca 26 hodin.

4.3 Výuku dále zajišťuje 5 učitelů s nižší mírou přímé vyučovací činnosti, převážně 
zastupujících za dlouhodobě práce neschopného pedagoga.

5. Odborná a pedagogická způsobilost pedagogů

5.1 Pedagogický sbor je, mimo jednoho pedagoga se sníženou mírou přímé vyučovací 
činnosti, plně kvalifikován, tj. všichni pedagogové splňují podmínky odborné 
a pedagogické způsobilosti dle vyhlášky MŠMT ČR č. 139/1997 Sb., o podmínkách 
odborné a pedagogické způsobilosti pedagogických pracovníků a o předpokladech 
kvalifikace výchovných poradců.



Inspekční zpráva - str. 4

5.2 Z celkového počtu 556 vyučovacích hodin je pedagogy odborně a pedagogicky 
způsobilými pro výuku příslušného předmětu vyučováno 93 % hodin a pedagogy 
pedagogicky způsobilými pro výuku příslušného předmětu dalších 5 %.

Zhodnocení řízení školy v souvislosti s nástupem stávající ředitelky školy

1. Ředitelka školy navázala v řídící oblasti na řízení školy, které bylo při komplexní inspekci 
(viz inspekční zpráva čj. 102 016/99-5055 ze dne 16. února 1999) v minulém školním roce 
1998/1999 spíše nadprůměrné až nadprůměrné, dle současně platné hodnotící stupnice 
velmi dobré.

2. Pozitiva v řízení školy byla zachována.
3. Ředitelka školy má zpracovaný koncepční záměr rozvoje školy, činnost školy je plánována. 

Za tímto účelem bylo vytvořeno několik dokumentů: Organizace školního 
roku 1999/2000, Plán práce školy na školní rok 1999/2000, Plán práce na měsíc ... a Plán 
kontrolní činnosti ředitelky školy a jejího zástupce ve školním roce 1999/2000.

4. Základní organizační normy byly ředitelkou školy aktualizovány, popř. doplněny (např. 
školní řád, vnitřní předpis, vnitřní platový předpis, kriteria pro udělování osobních příplatků 
a mimořádných odměn).

5. Kvalitní personální zázemí výuky se podařilo udržet, došlo k systematizaci v personální 
dokumentaci.

6. Kvalitativní posun nastal v oblasti výpočetní techniky. Škola je připojena na Internet.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT čj. 13.427/99-21 ze dne 4. února 1999 o zařazení školy do sítě škol.
2. Učební plán studijního oboru 63-17-6 Obchodní akademie vydaný MŠMT ČR 

čj. 14 073/93-23 s platností od 1. září 1993.
3. Učební plán Obchodní akademie, Chrudim, Tyršovo náměstí 250 platný pro školní 

rok 1999/2000.
4. Rozvržení vyučovacích hodin a přestávek ve školním roce 1999/2000.
5. Rozvrh hodin na školní rok 1999/2000.
6. Postavení žáka Obchodní akademie v Chrudimi (školní řád) ze dne 1. srpna 1999.
7. Koncepční záměry Obchodní akademie Chrudim II, Tyršovo náměstí 250 ze 

dne 26. dubna 1999.
8. Plán kontrolní činnosti ředitelky školy a jejího zástupce ve školním roce 1999/2000.
9. Plán práce školy na školní rok 1999/2000 ze dne 23. srpna 1999.
10. Plány práce na měsíc ve školním roce 1999/2000.
11. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 1999/2000.
12. Vnitřní předpis ze dne 25. listopadu 1999.
13. Vnitřní platový předpis ze dne 25. listopadu 1999.
14. Kriteria pro udělování osobních příplatků a mimořádných odměn ze 

dne 25. listopadu 1999.
15. Personální dokumentace pedagogických pracovníků (doklady o vzdělání).
16. Přehled přímé vyučovací činnosti pedagogů ve školním roce 1999/2000.



Inspekční zpráva - str. 5

17. Pracovní náplně zaměstnanců (výběr).
18. Zahajovací statistika (přehled o žácích a třídách) ve školním roce 1999/2000.
19. Výkaz o hospodaření ve III. a IV. čtvrtletí roku 1999.
20. Inspekční zpráva čj. 102 016/99-5055 ze dne 16. února 1999.
21. Protokol o kontrole čj. 102 018/99-5055 ze dne 16. února 1999.
22. Zpráva o odstranění nedostatků - dodatek čj. 191/99 ze dne 24. března 1999.
23. Pokyn k provedení orientační inspekce zaměřené na specifická zjištění ve vybraných 

středních školách a vyšších odborných školách čj. 1219/00-2 ze dne 11. února 2000.

ZÁVĚR

1. Nedostatek uvedený v protokolu o kontrole čj. 102 018/99-5055 ze dne 16. února 1999 
byl odstraněn.

2. Přes zjištěný nedostatek v plnění schváleného učebního plánu je zřejmé, že uváděné vyšší 
průměrné procento (30,3 %) nenárokových složek platů za I. - III. čtvrtletí roku 1999 není 
odrazem porušování předepsaných pedagogických úkolů. Na základě předložených 
informací ředitelkou školy a konzultace se Školským úřadem v Chrudimi bylo průměrné 
procento nenárokových složek platů za rok 1999 ve výši cca 27 %.

3. V oblasti řízení školy je zřejmý pozitivní posun zkvalitněním výše uvedených oblastí.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Jan Černý Ing. Jan Černý v. r.

V Chrudimi dne 13. března 2000

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 13. března 2000

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Ing. Zdeňka Vichrová Ing. Zdeňka Vichrová v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.



Inspekční zpráva - str. 6

Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 2000-03-27 Ing. Josef Moravec v. r.
Zřizovatel 2000-03-27 101 090/00-3405

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - připomínky vzneseny nebyly




